
О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 26 НОЯБРЯ 2015 ГОДА N 3415 

 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК

(с изменениями на 25 января 2021 года)
(в ред. постановлений Администрации г.о. Саранск от 19.04.2016 N 1505, от 09.09.2016 N 2700, от 23.03.2017 N 606, от
07.04.2017 N 741, от 14.07.2017 N 1506, от 03.10.2017 N 2207, от 17.10.2017 N 2343, от 20.10.2017 N 2390, от 04.04.2018
N 809, от 08.06.2018 N 1356, от 08.06.2018 N 1357, от 08.06.2018 N 1358, от 02.11.2018 N 2543, от 17.12.2018 N 2937, от
01.02.2019 N 201, от 29.03.2019 N 610, от 02.04.2019 N 626, от 25.04.2019 N 818, от 07.05.2019 N 878, от 28.06.2019 N
1216, от 05.09.2019 N 1605, от 18.11.2019 N 2016, от 21.11.2019 N 2045, от 12.08.2020 N 1191, от 25.09.2020 N 1441, от

21.10.2020 N 1617, от 25.01.2021 N 72)

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов" Администрация городского округа Саранск постановляет: 

1. Дополнить: 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача заверенных копий архивных документов", утвержденного постановлением
Администрации городского округа Саранск от 17 марта 2015 года N 823; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача дубликатов свидетельств о праве собственности, копий архивных документов,
подтверждающих право на владение землей", утвержденного постановлением Администрации городского округа
Саранск от 17 марта 2015 года N 824; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача дубликатов разрешений на строительство, установку гаражей, пристроек к
индивидуальным жилым домам", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 20
марта 2015 года N 870; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача архивных справок", утвержденного постановлением Администрации городского округа
Саранск от 17 марта 2015 года N 825; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 05.09.2019 N 1605; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 21.10.2020 N 1617; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446523330
http://docs.cntd.ru/document/446523655
http://docs.cntd.ru/document/446173208
http://docs.cntd.ru/document/446193673
http://docs.cntd.ru/document/450265295
http://docs.cntd.ru/document/543706655
http://docs.cntd.ru/document/446563996
http://docs.cntd.ru/document/446563990
http://docs.cntd.ru/document/446689773
http://docs.cntd.ru/document/550120874
http://docs.cntd.ru/document/550120882
http://docs.cntd.ru/document/550120883
http://docs.cntd.ru/document/550234426
http://docs.cntd.ru/document/550300190
http://docs.cntd.ru/document/550348449
http://docs.cntd.ru/document/553222924
http://docs.cntd.ru/document/553240039
http://docs.cntd.ru/document/553262526
http://docs.cntd.ru/document/561490842
http://docs.cntd.ru/document/553383154
http://docs.cntd.ru/document/561519968
http://docs.cntd.ru/document/561615640
http://docs.cntd.ru/document/561615653
http://docs.cntd.ru/document/570898180
http://docs.cntd.ru/document/570944112
http://docs.cntd.ru/document/570978805
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/446523165
http://docs.cntd.ru/document/446523175
http://docs.cntd.ru/document/446523174
http://docs.cntd.ru/document/446523186
http://docs.cntd.ru/document/561519968
http://docs.cntd.ru/document/570978805


О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 23.03.2017 N 606; 

- пункт 33 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление земельных участков в собственность (бесплатно) для ведения личного
подсобного хозяйства на территории городского округа Саранск гражданам, имеющим трех и более детей",
утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 22 июля 2014 года N 1881; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Прием заявлений и постановка на учет для зачисления детей в образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории городского округа Саранск",
утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 20 август 2015 года N 2437; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 25.09.2020 N 1441; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 03.10.2017 N 2207; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 25.01.2021 N 72; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 21.11.2019 N 2045; 

- пункт 28 Административного регламента Администрации городского округа Саранск предоставления
муниципальной услуги "Предварительное согласование предоставления земельного участка", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 12 ноября 2015 года N 3275; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Оформление документов о внесении изменений в разрешения на строительство боксов
гаражей", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 31 июля 2015 года N 2278; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 25.04.2019 N 818; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 18.11.2019 N 2016; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 28.06.2019 N 1216; 

- пункт 19 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
на оплату приобретения и установки коллективных (общедомовых) и индивидуальных приборов учета коммунальных
ресурсов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 6 декабря 2012 года N 3959; 

- пункт 2.8.9 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Организация предоставления специализированной помощи детям, испытывающим трудности в
обучении, социальной адаптации и развитии, нуждающимся в психолого-педагогической помощи", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 14 февраля 2013 года N 317; 

- пункт 2.12.3 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного образования детям в сфере культуры и

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446173208
http://docs.cntd.ru/document/446523180
http://docs.cntd.ru/document/446523182
http://docs.cntd.ru/document/570944112
http://docs.cntd.ru/document/543706655
http://docs.cntd.ru/document/561615653
http://docs.cntd.ru/document/446523191
http://docs.cntd.ru/document/446523198
http://docs.cntd.ru/document/553262526
http://docs.cntd.ru/document/561615640
http://docs.cntd.ru/document/553383154
http://docs.cntd.ru/document/446523202
http://docs.cntd.ru/document/446523206


О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

искусства, утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 28 сентября 2012 года N 3332; 

- пункт 2.7.2 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача разрешений на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим
шестнадцати лет", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 23 августа 2012 года N
3036; 

- пункт 2.12 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного
значения, находящихся на территории городского округа Саранск и включенных в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 28 сентября 2012 года N 3328; 

- пункт 2.17.1 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных",
утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 28 сентября 2012 года N 3329; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 09.09.2016 N 2700; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 19.04.2016 N 1505; 

- пункт 19 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Исключение жилых помещений из числа служебных", утвержденного постановлением
Администрации городского округа Саранск от 17 сентября 2013 года N 2444; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 07.04.2017 N 741; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 20.10.2017 N 2390; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 12.08.2020 N 1191; 

- пункт 2.9.2 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Проведение мероприятий, направленных на работу с детьми и молодежью", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 7 ноября 2012 году N 3657; 

- пункт 2.9.2 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 07 ноября 2012 года N
3654; 

- пункт 21 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Приватизация муниципального имущества городского округа Саранск", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 22 октября 2013 года N 2785; 

- пункт 34 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление в аренду, безвозмездное пользование, согласование передачи в субаренду
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Саранск, без проведения торгов",

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446523203
http://docs.cntd.ru/document/446523211
http://docs.cntd.ru/document/446523208
http://docs.cntd.ru/document/446523209
http://docs.cntd.ru/document/446523655
http://docs.cntd.ru/document/446523330
http://docs.cntd.ru/document/446193673
http://docs.cntd.ru/document/446563990
http://docs.cntd.ru/document/570898180
http://docs.cntd.ru/document/446523210
http://docs.cntd.ru/document/446523196


О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 27 сентября 2012 года N 3289; 

- пункт 34 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в
муниципальной собственности городского округа Саранск и предназначенных для сдачи в аренду", утвержденного
постановлением Администрации городского округа Саранск от 22 октября 2013 года N 2811; 

- пункт 34 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Предоставление выписки из Реестра муниципального имущества городского округа Саранск",
утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 15 августа 2013 года N 2070; 

- пункт 31 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги по выдаче разрешений на право организации розничных рынков на территории городского
округа Саранск, утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 18 августа 2015 года N
2398; 

- пункт 12 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги по согласованию размещения нестационарных объектов торговли на территории городского
округа Саранск, утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 25 ноября 2011 году N
3142; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 29.03.2019 N 610; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 08.06.2018 N 1357; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 08.06.2018 N 1358; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 14.07.2017 N 1506; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 08.06.2018 N 1356; 

- подпункт 2 пункт 4 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача разрешений на перевозку крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза по
маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах городского округа
Саранск", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 29 марта 2013 года N 790; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 17.10.2017 N 2343; 

- пункт 16 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Организация и проведение аукционов по продаже права на заключение договора на установку
и эксплуатацию рекламных конструкций", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от
19 июня 2012 года N 2253; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 17.12.2018 N 2937; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446523216
http://docs.cntd.ru/document/446523650
http://docs.cntd.ru/document/446523215
http://docs.cntd.ru/document/446523183
http://docs.cntd.ru/document/553222924
http://docs.cntd.ru/document/550120882
http://docs.cntd.ru/document/550120883
http://docs.cntd.ru/document/450265295
http://docs.cntd.ru/document/550120874
http://docs.cntd.ru/document/446523160
http://docs.cntd.ru/document/446563996
http://docs.cntd.ru/document/446523162
http://docs.cntd.ru/document/550300190


О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 02.11.2018 N 2543; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 02.04.2019 N 626; 

- пункт 21 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории городского округа
Саранск, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением Администрации городского
округа Саранск от 16 октября 2012 года N 3469; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 07.05.2019 N 878; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 01.02.2019 N 201; 

- пункт 2.10.2 Административного регламента Администрации городского округа Саранск по предоставлению
муниципальной услуги "Выдача разрешений на вырубку зеленых насаждений", утвержденного постановлением
Администрации городского округа Саранск от 6 августа 2014 года N 2080; 

- пункт 2.12 Административного регламента Администрации городского округа Саранск "Проведение
муниципальной экспертизы проектов освоения лесов городского округа Саранск", утвержденного постановлением
Администрации городского округа Саранск от 23 июня 2011 года N 1547; 

- пункт 2.11.2 Административного регламента Администрации городского округа Саранск "Организация
предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования по основным общеобразовательным программам", утвержденного постановлением Администрации
городского округа Саранск от 14 февраля 2013 году N 315; 

- пункт 2.7.6 Административного регламента Администрации городского округа Саранск "Организация отдыха детей
в каникулярное время", утвержденного постановлением Администрации городского округа Саранск от 14 февраля 2013
году N 312; 

абзац утратил силу. - Постановление Администрации г.о. Саранск от 04.04.2018 N 809; 

- пункт 2.6.1 Административного регламента Администрации городского округа Саранск "Предоставление
информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов,
дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках", утвержденного постановлением Администрации
городского округа Саранск от 11 марта 2013 года N 572; 

- пункт 2.8.3 Административного регламента Администрации городского округа Саранск "Предоставление
информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению", утвержденного постановлением
Администрации городского округа Саранск от 26 июня 2014 году N 1647; 

абзацем следующего содержания: "Помещение должно быть оборудовано по принципу доступности инвалидов в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов". 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации -
Руководителя Аппарата Администрации городского округа Саранск. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550234426
http://docs.cntd.ru/document/553240039
http://docs.cntd.ru/document/561490842
http://docs.cntd.ru/document/550348449
http://docs.cntd.ru/document/446523155
http://docs.cntd.ru/document/446523170
http://docs.cntd.ru/document/446689773
http://docs.cntd.ru/document/446523153


О внесении изменений в некоторые административные регламенты Администрации городского округа Саранск (с
изменениями на 25 января 2021 года)
Постановление Администрации г.о. Саранск Республики Мордовия от 26 ноября 2015 г. № 3415

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Администрации
городского округа Саранск

П.Н.ТУЛТАЕВ

http://docs.cntd.ru/

